aliqua ducti, communis utilitati consulerent, multi qui omnia infima lumen patia facerent turbarent, atq; commiserent. Tantum itaque malum erat populi sceleres conflatum, ut bellum quantumvis magnum, atq; periculum esset sanis ei uibus optabile, & expetendum. Nec enim alia ratione poterant discordiae sedari, nisi communis periculi metus animos otio dissidentes ad commune malum de pellendum coniungeret. Hec erat illi prisa Romanorum disciplina: hoc illud Reip. decus, & ornamentum: hi deniq; ciuitatis illius sancti, & incorrupti mores. Non hic dispergo de immensa luxuria, & auaritia, & reliquis peccatis quae post imperium latissime propagatae, & otium terra atq; mari constitutum in cubuerunt ad nominis Romani perniciem.

De illa aetate incorrupta prisorum hominum loquor omnium Graecorum, atq; Latinorum scriptis illustrata. Quod si nullus unquam populus habitus est Romano praestantior, isque vel eo tempore, quo magis excellere videbatur omnibus virtutis & industrie laudibus, fuit in finitis sceleribus inquinatus: Quid de reliquis omnibus existimandum est, qui omnia studia vita in turpe quaestum & effrenatam libidinem cotulere? Vera est igitur & sapiens eorum sententia, qui a procuratione populi, tanquam

tanquam à navigatione maris scopulosi & in
festi, fugere præcipiunt. Non immorito itaq;
Demosthenes cum Athenis exultaret, & ci-
uitatis arcem reipiceret, flens exclamabat.
O Minerua, inquies, Quid tibi venit in men-
tem tribus feris importunissimis delectari, no-
stra, dracone, & populo? His quidem verbis
ille vir eloquentiss non modo graniter ut de-
buit, in populum inuestitus est, sed eius etiā na-
turam, & ingenium sapienter explicavit, eum
cum noctua, atq; serpente coniugens. Nul-
la enim noctua sic luce solis, ut multitudo
splendore virtutis offenditur. Nullus draco ta-
vastui & immanis est, qui sit cōferendus cum
feritate populi, multiplici lapisi, & impetu fu-
rente omnia peruertereatis. Ergo cum homi-
num opiniones cum eorum moribus & vita
consentiant, ita ut id solum laudent, quod in-
stitutis suis conuenire viderint, constetque o-
mnem populum esse magnis furoris & amen-
tiae stimulis agitatum, latq; virtutis ipsius ini-
micum, erit quisquam tam sine mente qui di-
gnitatem aliquam in illius opinione positam
existimet? qui tam feri & indomiti animalis
motus obseruet? qui multitudinem cœcam, &
amentem sibi magistrum vitæ constituant? qui
deniq; id illius infinitam libidinem actiones
administret. Quid enī est amentius, quam
tam

DE GLORIA

tam varias & inanes hominum opiniones insu-
tueri? Quid difficilius, quam tam contrarijs,
& inter se repugnantibus studijs & cupidita-
tibus obtemperare? Quid deniq; miseriis
quam popularis offensiones metu dies atque
noctes examinari? Est enim primum libertas
ab ieiude, sine qua vera dignitas, quae tota est
in virtute posita, ne intelligi quidem potest.
Virtus enim non in populi opinionem, sed in
se ipsam intuetur, nec leges accipit, sed potius
imponit, nec ullis malis frangi potest, sed est
ab omni malorum impetu semper invicta. Fit
itaq; ut dum miseri homines dignitatis spe-
cie capti gloriam consequantur, omnia orna-
menta vero dignitatis amittant. Deinde quid
absurdius quam honestatis iudicium commit-
ti iudicibus inhonestis atque totius virtutis
ignarisi? Seper enim cum de re aliqua questio
exoritur, requirimus iudices qui sunt eius rei,
qua vocatur in dubium, scientissimi. Si de phi-
losophia certamen est, summos philosophos
studiose consulimus. Si controversia aliqua
iuris incidit, eorum lequitur auctoritatem,
qui optimi iureconsulti numerantur. Si de re-
bus ad artem musicam pertinet bus ambigi-
mus ad eorum examen, qui sunt in musicis val-
de exercitati omnia perpendimus. Neq; id lo-
cum facimus in artibus ingenuis, sed in fodi-

dis

dls etiam, ut ad iudicium artificum excellen-
tiam omnia referamus. Nihil enim arbitra-
mur indignos, quam velle aliquem de re cu-
ius vim penitus ignorat, ferre sententiam. Si
igitur in omni contentione eorum insolentia
qui iudicant de reb^o q^uas nunquam cognitio-
ne attigerunt, intolerabam censemus, qui con-
uenit existimatione multitudinis virtutis ex-
pertis & ignarioribus, in virtutis iudicio magnita-
cere? Quid? In artibus leonis. iudicium impe-
ratorū audaciam dānamus, rei vero omnium
maxime atq; pulcherrimae iudicium popula-
ri amentiae coamitemus? & non quid pauci
sapientes, sed quid vulgus imperitum statuat
intuebimur? & quos singulos ut leues, & insa-
bos cōtemnimus, ijs vniuersis tantum aucto-
ritatis tribuemus, ut eorum opinione à turpi
bus honesta distinguamus? Quid illud? Quā-
rum mali est? Nemo enim potest ab omnibus
lauda*i*, nisi sit iucundus vniuersis. Nemo au-
tem potest id asequi, nisi scipsum ijs dē scele-
ribus astringat, quibus vniuersam multitudi-
nem iustitiae esse videt. Nihil est enim aptius
ad amorem conciliādum, quam studiorum si-
militudo. Est igitur illi necesse qui diligi cu-
pit, ut in eas rationē qua populi cupiditati sa-
tisfaciat. Ita efficitur ut quā gloriæ seruit, nō
modo sicut humiles, & amantes, verum etiam
scelerati.

sceleritati. Nam populari temeritati ita ad di-
ctum esse quempiam , vt nihil moliri audeat,
quod intellecterit non fore populo iucundum,
est extremæ cuiusdam humiliatis honestatis
autem iudicium ad multitudinis arbitrium de-
ferre singularis stultitiae : Indomit is vero po-
puli cupiditatibus obtulerare, sceleris imma-
nissimi. Est igitur illorum humilitas conte-
mpta, & levitas irrideta, & improbitas ex-
erada. Illud autem est valde odiosum, quod
vt quisq; maximo animo praeditus est, ita ma-
xime opinionis errore gloriam aucepatur: ea
que de causa omnia vitæ consilia ad populi vo-
luntatem alliciendam dirigit. Nec enim po-
test aliter clarus esse, & summos honores adi-
pisci, nisi popularis existat. Popularis autem ille
est, qui nihil omnino neque dicit neque facit
quod populo ingratum fore cognoverit. Com-
igitur is qui valet industria, & ad omnem disci-
plinam docilis est, animum suum ad studium
multitudinis adiungit: tetra facinora suscipiet.
Quod si solum habetes, & tardi animi raper-
tur in istum errorum, non tantum danni fie-
set. Nam neq; si se studio sapientiae dicauis-
serent, valde proficere potuissent, neque ex eo-
rum erratis tam multa detrimenta fuissent re-
bus communibus importata. Cum autem ho-
mines florentes ingenio sic vitâ instituant, vt

morem populo gerendum existimét, duplex
malū est. Nam & se ipsos priuant illo ampli
fimo virtutis fructu, quem perciperent, si stu
dia sapientiae coluissent, & multa grauiora ma
la possunt ciuib⁹ suis excellenti industria ma
chinari. Præstas enim naturæ vis perinde eū,
atq; sunt iij mores & disciplinæ, quibus infor
matur. Ut enim nihil est Reip. salutarius inge
nio excellente, si fuerit honestis artibus ex
cultum, ita nihil Reip. pestilentius esse potest
animo maximo prauis opinionibus imbuto.
Ergo qui populi leuitatē intuebitur, quo ma
iore industria fuerit, eo erit perniciosior: po
puli enim disciplinæ assuefactus ingeniu⁹ fuū
ad ei flagitia quæ populi cordi esse videt, di
ligenter exacuet: & in ijs conficiendis inter
omnes excelleat. omniaq; summo studio decli
nabit, quæ populo suspecta & iniuisa cognos
cit. Atq; primum cum Philosophia studium
vulgo spretum, atq; cōtemptum esse videat,
dumquam is erit qui magnam vitæ partem in
studijs sapientiar⁹ consumendam existinet.
Nunquam igitur inuestigabit, quis sit terra
situs, quæ forma, quæ circucriptio, quæ ma
ris vniuersas terras ambientis species, atque
magnitudo, quæ fontium, & fluminum natu
ra, quamdisparia, atq; dissimilia genera plan
tarum, & animantium. Neque inquiret un
quam

DE GLORIA

quam, quæ sit origo ventorum, quæ vis fulgu-
rum, & fulminum, vnde nocturnæ faces flam-
mis coruscantibꝫ & cœmtris quas vulges esse
putat malorum prenuntias, existant. Nun-
quam denique iucunditatē illam sentētris, quæ
percipitur ex admirabili specie atq; pulchri-
tudine siderum, immutabili cōstantia certos,
& equabiles motus, in omni ætate conseruan-
tium, neq; postremo in se: ipsius cognitione
studium illum ponedum arbitrabitur. Quæ
certè consideratio illum ad suum sapien-
tię gradum perducere ingentiq; voluptate af-
ficere, & ad summum rerum cōditoris amorem
incendere potuitset. Sic autem omnibus op-
ibus diuinis affluens, illum beatum statū asse-
queretur, qui in cælestium atque diuinarum
rerum cognitione consistit. Ille enim deum
est beatus existimandus, cuius mens hoc diui-
no contemplationis pabulo, quasi quodā ne-
ctare & ambrosia alitur atque sustentatur.
Quid enim aliud est Deorum interesse conui-
uijs, quām diuinis opibꝫ sapientiæ, quæ qui-
dem sunt epulæ mentis, & cogitationis abun-
dare? Nolite enim putare doctiss. homines si-
atis fabulis nos in eum errorem inducere vo-
luisse, vt crederemus Tantalum aut Prome-
thœm, aut alium quempiam à Deis conuiuo
splendide magnificeq; ornato acceptos fuil-
sc:

se: Sed cum existimarent Deorum vitam naturæ cognitione contineri, eos qui in naturæ peruestigatione multum opere & studijs consumebant, Deorum coniuas appellauere, quod diuinis Sapientiæ dæpibus alrentur. Felix enim illi habendus est, non qui ingenio ad quæstum, & libidinem abatitur, sed qui rerū potuit cognoscere causas. Quia quidem notitia nihil utilius aut humanæ naturæ cōuenientius inueniri potest. Nam si natura pulchritudinem amamus, nihil possumus cernere hac tam excellenti mundi specie pulchrios. Si vero loptas omnes mortales allicit, nullæ voluptates sunt cum ijs que mente ex notitia rerū cōpiuntur, vlla ex parte conferenda. Si tranquillus animi status est ardenter expetitus, nihil est quod maiorem vim habeat ad constitutam animi comparandam. Is enim qui diuinarum rerum pulchritudinem amare cœperit, nunquam humanarum cupiditate cōcitatns ullus seclus admittet. Deinde cum sic natura comparatum sit, ut mores nostros ad imitationem eorum, quos assidue intuemur effingamus, opus est, ut qui singulari studio in naturæ cognitione delixi sunt, cœli magnificeniam, cōstantiam, & ornatum imitetur: nec aliquid in vita suscipiat, in quod aliqua humilitatis, aut inconstantiae, aut turpitudinis suspicio cōcupiscaatur.

DE GLORIA

nire possit. Nā humilitati repugnat amplitudo naturæ, incostatiz rati & æquabiles astrorum omnium cursus, totiusq; cælestis naturæ firmitas: turpitudini vero tam magnifici operis decus & ornamentum. Ex ijs itaq; studijs præclaris efflorescat necesse est pietas, atque iustitia, & reliquæ virtutes, quibus humani animi excoluntur, atq; ad diuinæ métis similitudinem accedunt. His igitur tantis tamq; diuinis honestatis fructibus qui ex studio sapiæ constat, carebitis, qui gloriam expetendam censet. Necesse enim est, si in vulgus commendari cupit, ut seipsum ab eo studio seiuat, quod vulgo despici, atq; contemni perspicit. Qui quidem si multitudinis opinioné despiciens, animum suum summis artibus excoluisset, quam facile cotemneret omnes istas insanias populares? Nec enim conuenit, animum incredibili celeritate, cælum, terras atq; maria perlustrantem, aut gloriæ celebritatem angustis terre finibus exiguoq; temporis spatio circumscriptam exquirere: aut ignobilitatem, ut maximū malū extimescere. Omnis enim gloriæ splendor exiguis regionibus continetur, & intra breue tépus extinguitur. Et quamvis in omnes rationes effundi, atque in etatem longi si propagari potuisset, illi tamē qui infinitam cælestium regionum magnitudinem

dinem animo peregrinatur, & qui eterni tam
etem considerat, nihil magnū esse potest, quod
sit terre angustijs inclusum, & aliquando tan
dem vetustate consumendum. Omnis enim
humanarum rerum memoria necesse est tan
dem obseuretur & evanescat, & obliuione
sempiterna deleatur. Quod si veritas ad sa
pientium normam dirigenda est, cōstatq; sa
pientes homines gloriam paruipendere, quid
causē est cur gloriam expetamus? Nec enim
ulla reclarius se sapientia solet indicare, quā
glorię contéptione. Qui enim ambitione di
stricti, hominum rumpulos intuentur, aper
te declarant, nondum se mentis aciem in natu
re magnificentiam intēdisse. Illud deinde na
ture iudiciū num est parui ducendū? Omnes
enim qui glorię causę ad res gerendas impel
luntur, eam cupiditatem occultant, atq; dissim
ulant, sequens finem alium sibi proposuisse
profidentur. In quo facile iudicant inesse in
glorię cupiditate insignem aliquam fecida
tem. Non enim quod amplum, & honestum
esse statuunt, ab hominum conspectu rem o
uadum censet, sed potius enituntur ut id in
omnium oculis ponant atq; cōstituant. Cum
ergo illi qui nondum sensum omnem amise
runt, glorię cupiditatē in hominum conuen
tu profiteri non audeant, nonne aperte iudi

D E G L O R I A

cāt eam esse insigni trūpitudini affīnē? Quād
si cupiditas gloriē turpis est, & ipsa gloria tur-
pis habenda est. Neque enim ea res honesta
est exīstīanda, eius appetitum iū honestum
esse constat. Nec mirandum est eos etiam qui
omnia referūt ad nominis claritatēm, qui po-
puli famam vt rem omnium præclarissimam
sibi proponunt, natura admonitos sentire ha-
jus insane cupiditatis turpitudinem. Est enim
tum pestilens & exitiosa, tum infatiabilis, &
infinita: nempē cuius nec ardor villo modo re-
stingui, nec impetus illa ratione coerceri po-
test. Nec modo singulos homines amentes,
& insanos efficit, sed vniuersam Remp. ex-
agitat, & omnia societatis humanæ iura perver-
tit. Ex illa enim acerbissima odia, turbulēti-
simæ seditiones, tēterrīzā bellā nascūtur. Re-
liquæ deinde cupiditates pacem plerumq; &
otium experūt, vt iis rebus potiantur, quæ in
bello obtineri nequeunt: at hæc vna quietem
publicā pati nō potest: nec aliud optat, quām
patrīzē procellam & tempestatem rerumque
omnium cēfusōnem. Postremo singula virtus
singulis virtutibus aduersantur, vt libido té-
perantizē, frugalitati luxuria, liberalitati auari-
tia; at hoc vnam in omnes virtutes cæco impe-
tu incurrit, omnemq; splēdorem decoris, &
honestatis extinguit. Atq; in primis quām sit

contra

contrariū prudētiaz videamus. Est enim prudētia recta lumen quoddā animo p̄f̄erens, quid fugiendum, aut sequēdum sit, si-ne vlo errore p̄scribens. Hoc tamen lumē is habere non potest, qai multitudinem insa-nam atq; dementem sequitur, & in omni of-ficio felle ad eius libidinem accomodat. Qui autem gloriæ seruiunt, vt demōstrauimus, li-bidini, & amentiæ multitudinis addic̄i sunt. In aura enim populari dignitatē omnem con-stituunt. Quare, necesse est vt in eisdē tene-bras incurvant. Videmus enim eos qui sem-per aliquid noui in Rep. moliuntur, & quiete ciuitatis statum solicitant, magnos, atq; cla-ros existimari: qui vero borum & aquū po-puli rumoribus anteponunt, in obscuritate la-tete. Sic enim est amens multitudo, vt turbu-lentos homines, permiciemq; rebus commu-nibus afferētes laudibus in cælum tollat. Salu-tates autem ciues communi paci, & otio con-sulētes, ne homines quidcm existimet. Quid autem amentius Hectore? Cum enim illum hortaretur Polydamas ne temere cum Achil-le cōfligeret, sed reciperet se intra mœnia, vnde hostium impetum sine vlo periculo pro-pulsaret, cōsilium illud spēnens, se, parentes, & patriam funditus euertit. Videmus tamē il-lum viribus suis stultissime p̄sidentē diui-

E iiii nis

DE GLORIA

nis laudibus ab exercitu affectu: Polydaman-
tem vero patriæ sapientissime consulētem in
digno conuitio iactatum. Quis autem, vt fa-
bulas omittamus, ex ijs qui gloriant amant,
non se mallet. Annibal is quām Hannonis es-
se similem? cum alterum videat eximijs laudi-
bus effterri, alterum vix à quopiam nominari.
Atqui Hannonis consilio potuisset Carthago
diutissime permanere: Annibal is autē amen-
tia omnes opes Carthaginis excisa sunt. Infi-
nitis exēplis è Græca, & Latina historia sum-
ptis poterit confirmari, quām sit studium glo-
riæ prudentiæ aduersarium. Sed minime ne-
cessē est. Quotidie enim videmus eos qui ci-
ues ad inutilia bella solicitant, qui temerariæ
& periculosa cōfīia fanis, & tutis anteponūt,
quorum animi sunt stimulis quibusdam amē-
tix concitati, ad facinus obscundum, in oculis
ciuium esse, & vt viros acres & animosos o-
mnium sermone celebrari: cōtrà vero qui ci-
uitatis otio consulunt, & longe in posterum
consilio suo Reip. incolumenti prospiciunt,
ignatos haberi. Iam ipsam gloriam tātopere
colendam putate, quantæ tandem est impru-
dentiæ, atque leuitatis argumentum. Neque
enim quidquam singi potest leuius aut com-
mutabilius, populi existimatione atq; volun-
tate. Sæpè enim pertenui quadam luspicio, sæpè

sæpè sermone nō certis auctoribus dissipato
non raro inuidia ex alicuius hominis egregij
dignitate concepta, eos, quos antea laudibus
affecerant, atrociter in sequuntur, eorumque
nominis notam nefariæ tui pitidinis inurunt,
quos paulo ante in cœlū extulerant. Cum igit
tanta sit in gloria levitas & incōstantia, is
certe qui contra omnia fortunæ tormenta se
gloriæ præsidio præclare septum, atq; muni
tum esse statuit, stultus & demens est existi
mandus. Ille tamen longe dementior, qui vi
dens quam infirma sint omnia egregiæ famæ
propugnacula, omnia tamē illius causa sibi fa
cienda putat. Vtrumq; igitur nimis alienum
est à prudētis sentētia, & grauitate, & ea præ
clara ducere, quæ sunt inania, & quæ sentit es
se inutila ardenti studio consecrari. Deinde
qui fieri pōt, vt vit excellēti ingenio præditus
neq; solum longo retum vſu, sed omniū gen
tium monimentis instructus, qui populorū,
atq; regum illustrium imperia, & res gestas
cognoverit, & totius ætatis consequētis or
dinem diuina mente perspexerit, laudem à
paucis hominibus, iisque imperitissimis ma
gno studio petendam arbitretur? Quantula
enim est ista hominum multitudo apud quā
laudari possumus, si ad omnes homines qui
vniuersam terrā incolunt, si etiam ad illorū,

E v qui

DE GLORIA

qui fuerunt, postea uè nascetur numerum cōfetantur? Fieri ergo non potest, vt vir omni prudētia cumulatus, gloriā, cum & exiguis terrarum finibus circūscribatur, & breui temporis spatio terminet, & postremo in leuitatis opinione sita sit, non contemnat, atq; despiciat. Quod si quis ista cupiditate non vacauerit, quamvis prudentiæ nomen habeat, imprudentissimus est habendus. Satis enim indicat se parū instructum, & ornatum esse illis rebus, quæ prudentiam efficiunt, cū id appetit, quod p̄e illarum splendore erat valde contenendum. Cum igitur exploratum sit gloriam sitam esse in opinione populari, quæ quidem semper est comes stultitiae, atque cemeritatis, nihilque minus conuenire prudenteris hominis grauitati, quam id appetere quod est Reip. perniciosum, & sapientis amplitudine nimis indignum: nihil magis perspicuum esse potest, quam gloriæ cupiditatē prudenteriæ repugnare. Si autem cupiditas gloriæ prudentiæ aduersatur, & prudentia virtutem omnem continet, is quem studium gloriæ sollicitat virtute omni carebit. Primum enim necesse est, vt humanae societatis iura violet. Videmus enim vulgo despici simplices, & apertes homines, nihil per vim, aut fraudem gerentes, sed iustitiam atque pietatem studiose collentes.

Ientes. Eos quamvis pleriq; bonos viros esse
fateantur, ciues tamen nullo numero habent,
Vxores autem calamitatem suam deplorant,
quod darf sint in matrimoniu ignavis homi-
nibus quibus neq; studium sit patrimonium
augere, neq; opes malis artibus amplificare.
Serui moleste ferunt se dominos imbelles, &
nulla industria praeditos habere. His autem
sermonib^o incitati liberi dictitant sc nulla ra-
tione parentum vestigiis ingressuos, sed ubi
primum adoleuerint, operam daturos, ut in
Rep. dominantur. Nihil est igitur ad opinio-
nem multitudinis humilius innocentia: nem-
pe quam contemnunt ciues, execrantur vxo-
res, serui despiciunt, liberi summa contentio-
ne fugiendam esse censem. Omnes enim exi-
stiment eos qui leges sanctas habent, & a qui-
tate omnia mentiuntur, no consilio, sed imbe-
cillitate ab iniuria abstinent: & cu qui impor-
tunitate proposita no cotendit, ut per scellus
etiam nefarium ad summū honoris gradum
ascendat, hominem abiecti animi, aut amen-
tem iudicant. Hanc igitur vnam rationem au-
gendi nominis, & gloriae comparandæ pleri-
que putant, quæ in vi & audacia consistit.
Dum enim vident eos qui leges obseruant à
multitudine cōtemni, non modo ciuilia iura,
sed illud etiā ius naturæ lege fancitum incre-
dibili

DE GLORIA

dibili audacia conculcant. Neque enim pos-
sunt illum statum assequi , quem sibi propo-
nunt, quamdiu quo iure cū ciuibus suis con-
tentи fuerint. Quantum igitur in illis est, ea o-
mnia conuellunt, quæ cupiditati suæ obstat
videt, nempe leges iudicia , consiliū publicū,
& omnem deniq; constitutaē Reip. ratio-
nem. Quid enim attinet hic commemorare,
quantam cladem rebus humanis inuexerit, vt
alios in numerabiles omittam, imperatorum
gloria? quantam cædem, incendium , vastita-
tem, orbi terrarū intulerit? quantas furor hic
immanis in omnibus regnis, & imperiosis po-
pulis strages ediderit? Sunt enim hæc adeo
perspicua , vt oratione nullius indigeat. Nec
per se solum est ambitio , & laudis effrenata
libido pestilens & exitiosa , sed auaritia & si-
miles rerum humanarū pestes effundit. Qui
enim principes esse cupiūt, omnes auaritia im-
mati sunt. Partim enim existimant valde per-
tinere ad dignitatis amplitudinem splendidi
cultus elegantiam, partim ad gratificandi vo-
luntatem & multitudinem insinuata largitione
deliniendam opes summo studio comparan-
das esse ducunt. Omnes itaque qui nominis
claritatem amat, ita pecuniae student , vt eam
omnibus rectis artibus anteponant. Qui qui-
dem si in gloria ineflet aliquod bonum atq;
natura

naturā expetendum, cum alienū appeterent,
& iura violaret, potuissent se non in honesta
ratione defendere. Hic ego ridens. Te qui-
dem, inquam, eorum causam agentem sanè li-
benter audirem. Non quòd dif fidam posse
te, modo velis, omnia crimina quātumuis te-
tra & capitalia diluere. Est enim ingeniosi iu-
risconsulti perditam litem, omniq; iuris præ-
sidio destitutā superiorem efficere, & ad celi-
tis utilitatem leges omnes interpretari. Quā
uis igitur non dubitē te facile posse facinoro-
sos homines criminē omni liberare, cupio ta-
men acumen istud ex artificio vestro deprō-
ptū propius intueri. Oblitus ne es, inquit il-
le, me hodie iurisconsulti personam deposuisse?
Nō est igitur cur tibi insidias fieri suspic-
teris. Omné namque artem, qua, vt inquis, cau-
sam è manibus aduersariorum cum volumus
extorquemus, à nostra disputatione remone-
bo. Alibi igitur censeo tibi caueas. Hic enim
nihil erit veteratoriū, aut malitiose compa-
ratum ad fraudem inferendam. Vere itaque
& simplici animo patrociniū eorum suscipe
rem qui laudis cupiditate cōtra ius opes suas
amplificant, si cōstaret gloriam esse rem præ-
clarā & expetendam. Non tamen tu fortas-
se mihi succēdas, illos defendam si ad me a-
cedant. Ipsi pro se causam dicēt. Finge igitur
sic

DE GLORIA

sicut tecum loqui homines claros honoris & laudis appetentes. Nos, inquit, iij certe sumus qui omnia vitae consilia ad gloriam & honorem referamus: ignobiliter & humilitatem in extremis malis numeremus: & nihil esse ducamus praeclarum, & excellens, nisi quod ad famam & celebritatem dirigatur. Quo circa nullum laborem fugere, nullum periculum recusare in hoc studio debemus: nec nobis indignum aliquid putare, quod nos ab obscuritate vindicet in hominum lucem & claritatem. Neque enim ullum tantum malum opinione nostra singi potest, quod sit cum obscuritate, & contemptione aliqua ex parte conferendum. Posset ne tu qui gloria laudis tam honestum orationis principium vituperare. Minime inquam. Nunc igitur, inquit, attende qua ratione hoc iacto fundamento defensionem instituerent. Cum igitur, inquit, omnia ad nominis amplitudinem dirigamus, consentaneum est, ut ea studia persequamur, quae gloriam pariant, ea vero deseramus, quae apud omnes improbantur. Videamus autem homines iustitiam & equitatem obseruantes propter inopiam vulgo contemni: eos autem qui opibus abundant, quamvis iniustissimi sint, creticos & alacres magnoque famulorum antecedentium, atque sequentium turba constipatos incedere. Hi ad

Reip.

Reip. consilium adhibentur: illis honores de-
feruntur: eos omnes mortales intuentur, cum
ob vitæ magnificentiam, tum quia sperat eos
tantum posse publicam salutem atq; dignita-
tē tueri, quibus amplissimę fortunę fuerint.
Quantum autē instrumentum in pecunia sit
ad dignitatem, non solum vitę communis e-
xemplis, sed etiam prudentissimorum homi-
num auctoritate confirmari potest. Ille enim
primi vrbium conditores, atq; rectores, qui
scmpiternę memorie commendati sunt, sic
initio statuerunt, vt tantum loci quisq; habe-
ret in ciuitate, quantum illi pecuniariū esset.
Censibus enim constitutis, omniq; populo
in certas classes pro pecunia ratione distribu-
to penes eosdem honores summi fuere, qui
summis opibus effluabant. Ita igitur factum
est, vt egētibus à Reip. moderatione deieatis,
diuites atq; beati res communes administra-
rent. Hic autem mos omnium gentium con-
senſu confirmatus est. Quare Hispaniæ tuæ
monimenta, & reperies Hispaniæ primarios
viros, diuites homines appellatos fuisse. Sic
enim passim legimus, reges quoties de rebus
ad Reip. summam pertinentibus consultare
voluissent, diuites homines evocasse, vt eosū
ope, & consilio vel bellū, vel pacem facerent:
Nomine autem diuitum satis constat princi-
pes

DE GLORIA

pes intelligi, qui quidem, ut ex nomine apparet, non tam virtute & industria, quā opibus & facultatibus ad illū principem locum ascenderunt, & nobilem stirpem in multa secula propagarūt. Hęc cum ornatius, & copiosius explicarent, tū illam nobilitatis ciuilis rationem à te duobus libris constitutā euerterent, ostendentes quā patrum sit firmitatis & roboris in virute ad posteritatem nobilitandā, nisi opes adhibeas, quae solae, cōplures familias illustres & nobiles effecerunt. Id autem demonstrarēt, in singulis nobilium familijs per spicuum faciētes, eas omnes ex opibus singulare diligentia partis, originem duxisse: atque tantisper dignitatem rectētoras, dum in columnes fortunæ permanserint. Hęc igitur cum verbis illuīribus & acutis sentētijs differuisserint, tum ita fortasse concluderent. Ergo cum tanta momēta sint in diuitijs, ad gloriā comparādam, cum orantes auditus ad honores, ad imperia, ad generis nobilitatē, qui sunt sēpe numero virtutib⁹ interclusi, magnitudini pecuniariū aperti sint, & nos vitam sine dignitate mortis instar putemus, possumus ne pecuniam aliqua ratione contemnere? Non profus, inquiet. Aut enim diuitiæ nobis, omni studio quærendæ sunt ad nominis claritatē, aut gloriz studiū omnino deferendum. Nihil est

est enim gloria sumptuosus, quam vel minima illiberalitatis suspicio frequenter obscurat. Sunt enim in vita cultu immortales quidam, sumptus faciendo: sunt hospitibus coniuicia splendide atque magnifice comparanda: est amississima familia semper aleda: sunt multi mortales muneribus alliciendi: sunt postremo multa ad universi populi voluptate atque plausum referenda. Qui autem existimat se iuris aequitati obtemperando hos tantos & tam multis in locis sumptus facere posse, est omni sensu auxilio destitutus, atque vita communis ignarus. Qui enim iustitia par esse voluerit, non quam opibus & potestate superior esse poterit. Est igitur necesse si vellimus illorum vestigijs insistere, qui nomen suum immortalitati consecraverunt, qualis fuit C. Cesar & Cn. Pompeius, & alij huius generis innumerabilis fastis illustres, & vita splendore magnifici, ut multa contra iuris prescripta moliamur: ut praedam ex priuatorum bonis faciamus: ut publica depopulemur: ut nullam occasionem patrimonij contra fas augendi pertermitamus. Neque est cur nos ylla iuris ratio perturberet. Si enim esset aliqua constans & certa iuris descriptio, non tanta esse contentio armorum propter controversiam iuris excitata. Omnes enim qui sumunt arma, ius suum periculi di-

DE GLORIA

cunt: ciusdemq; defensio patrem ytramq; ad
hostilem dissensior em sollicitat . Vnde facili
apparet, cum reliqua omnia sint dubia & con
trouersa, hoc vnum ius c ertum esse, cōmuni
que gentium more comprobatum , vt legum
æquabilitas locū tātum habeat in ijs, qui for
tuna sunt, & conditione pares: qui vero potē
tia præstat, omnia quæ virib⁹ occupare poto
runt obtineant: illisque cedant imbecilliores
& ita tandem omnia, ad eos qui sunt in summo
loco collocati deferantur. Pareant igitur illis
legibus qui imbecillo animo sunt, vitamq; in
humilitate ducere, & contumeliam pati pos
su nt. Nobis vero qui propter altitudinem ani
mi nihil vñquam abiectū & humile cogiti ui
mus, in dignum est vlla legum formidine con
turbari. Quid? Nos cum ad decus nati, & in
stituti simus, & ad excellētem gloriæ formam
am plectendam ardenter incitati , cum tātum
opibus atque dignitate valcamus, æquo iure
cum insima plebe viuemus? & eadē iuris so
cietate deuincti, cum ijs erimus, quos tāto in
terualo superamus? & æquo animo cum abie
cta & contempta multitudine commicciū
iuris habebimus? Non profecto vlla conditio
ne tātam indignatcm patiemur. Omnia por
tius iura violabimus, & vniuersæ patriæ stan
conuellemus , quam tātum dē decus admittat

mus. Hæc si dicerent homines clari atq; nobiles venit ne tibi in mentem, qua nam ratione posses corum sententiam refutare? præserim cum demonstrarēt, sed eorum exēplum sequi, qui sempiternæ memoriaz, propter factorum excellentiam, commendati sunt? Non ita qui dem facile inquam. Neq; enim facile est dicere contra homines non modo potentes verum etiam acres, atq; ad dicendum paratos, nisi sumpto prius spacio ad confirmationem animi, atq; diligentissimam commemorationē. Hic Metellus, quām isti diserti, inquit, sine nescio: hoc vnum scio, illorum orationem ad tyranidem spectare. Fieri enim non potest, quin ea animi furentis elatio patriam opprimat, vbi primum vires nacti fuerit. Verum id quidem est, inquit Augustinus, attamen id mihi facile probant, non posse eos clarum in Rep. nomen adipisci, qui iustitiā colunt, sunt que magis ad excipiendam iniuriam, vt recta ratio postulat, quām ad inferēdam parati. Sic enim est amens & ceca multitudo, vt eos propnihilo ducat, qui manus à scelere continent: eos vero qui iura omnia conculcant, laudibꝫ exornet. Hoc igitur multos mortales ad omnē nefarium facinus impellit, vt ex scelere laudem aucupentur. Fit itaq; vt glorię cupiditas non solum propter honorum contentionem,

DE GLORIA

sed etiam quia est cum avaritia & luxuria co-
arcta, omnia diuina & humana iura violet,
e que tyrannides vbiq; constituant. Huc enim
sumpat aliquando laudis appetitio, necesse
est. Videmus enim eos egregij, laudibus ef-
ferri, qui terri & immanes in patria existunt.
Quanta enim prædicatione celebrantur ij ve-
teres, qui non contenti privata viuendi ratio-
ne, tyrannidem occupauere? Quin etiam pa-
trum memoria multi, quos minime necesse est
nominare, egregiam laudem cōsecuti sunt te-
rra & crudelia facin ora suscipiendo, multaq;
cōtra publicam salutem, & vniuersae Rcp. li-
bertatē moliendo. Hac enim ratione summis
honoribus usi, & in ciuitatibus suis dominati
sunt. Quid imperiosi populi? Quid reges il-
lustres? Aliene ratione sibi gloriant perpere-
runt, quam gentium iura violando, & iniustissi-
ma bella finitiinis populis infestando? Cum
enim summi principes animaduertat nō alia
via posse clarus & amplius nomen adipisci,
quasi cōmunes hostes generis humani, omnibus
quos opprimere possunt infesti sunt. Hac
igitur libidine futētes causam aliquam dicta
speciosam prætendunt, ut non sine ratione vi-
deantur aliis regibus, aut populis perniciē af-
ferre. Primo igitur tenuiores inuadunt: dein
de accessione victarum gentiū duplicatis vi-
ribus

ribus potentiores adorantur. Iam si vident
vicinos atteri seditionibus, ad discordiarum
euentum tanquam ad certis. prædan attenti
sunt. Sperant enim fore, ut altera pars illi sup
plicatum pro auxilio veniat, & hac via cre
dunt ita le posse vietiis subsidio occurrere, ut
tam viatos, quam victores libertate spolient:
aut certe partem utramque mutuis vulneri
bus confectam aggredi cogitant. His artibus
Assyriæ princepes Imperium auxerūt. Iisdem
Persæ, & Medi rerum potiti sunt. Hac ratio
ne Athenienses in socios tyrannidem compa
rauere. Eadem etiam via Lacedemonij socios
oppreserunt. Quid de Philippo dicam? qui
partim vi, partim dolis & fraudib. vniuersam
Græciam subiugauit? Filius autem illius Ale
xander cum orbem terrarum iniustis armis
peragraret, & innumerabiles nationes, à qui
bus nūquam læsus fuerat, euiceret, nō nominis
sui gloria omnes mundi regiones impleuit.

Qui si ab iniuria abstinuisset, ne tenuis quidē
illius fama ad nos vsq; permanasset. Roma
nos autem quis non videt ambitione præcipi
tes omnia bella quæsiuisse, iugumq; e omnibus
terrīs imposuisse? Apud quos disputabat
Carneades, omnes opes quas habebāt, illis di
mittendas esse, si vellēt iuris humani præscri
ptis obtemperare. Sed qui d' opus est in reb.
11 filios

DE GLORIA.

adeo perspicuis multis exemplis vti? Parum
ne liquet omnes ferme qui ardētes gloriæ cu-
piditate in rerum bellicarum studium incu-
buere, nullam rationem iūis habuisse? Scitū
est igitur illud Antigoni dictū, Sophistæ cui-
dam librum de iustitia inscriptum illi offerē-
ti. Nugaris, inquit, cum apud me de iustitia
differas, quem vides armis alienas vrbes inua-
dentem. Intelligebat enim Rex acutiss. eum
qui dictionis augendæ, & gloriæ parandæ gra-
tia bella sumit, intra regiones officij cōtineri
non posse. Inde adeo factum est, vt nullus vñ
quam rex Iusti cognomen assumpsit. Cum
enim alij urbium expugnatores, alij Aquilæ,
alij Fulmina appellarentur, permulti etiā In-
uicti cognomine gauderent, neminem vñquā
in omni memoria æstatum, temporum, regio-
ni in accepimus, qui se iustum appellari vehe-
menter expeteret. Quæretis autem fortasse,
quæ tanta illos amentia vexaret, vt sese titulis
vīm & impetum significantibus efferrent, iu-
stitiæ vero nomen, quo nullum est magis re-
gio muneti consentaneum, omnino despice-
rent? Oniā videbant eos quos æquitas & con-
tinētia delebat vulgo cōtemni, qui autem
viribus ad iniuriam vrebantur, cōsentienti
omnium laude celebrari. Quod si nihil est ho-
minum opinione clarius industria militari, &
constat

constat omnes fermè qui gloriā armis asse-
cuti sūt iniustos, & humanos genere infestos
exitisse, relinquitur; nihil magis pugnare cū
iustitia, quām gloriæ cupiditatem. Hęc enim
vt dictum est, propter honorum contentio-
nem intestina bella concitat, patriamq; omni
cruelitate lacerat, multisq; vulneribus im-
positis tandem extinguit. Nulla denique tan-
ta iniuria est, quæ non habeat ortum è gloriæ
cupiditate. Nunc si lubet fortitudinem vi-
deamus. Perge, inquam, hic enim audire cu-
picio quid sentias. Primum, inquit, est euellen-
dus error omnium animis int̄as. Opinantur
enim nihil esse quod magis accédat animū
ad egregiæ virtutis studiū, quām eximiæ no-
bilitatis desiderium. Hoc autem euenit, quia
parum acutē vident quantum inter sit inter
virtutem & audaciam, & quantum ab animi
magnitudine furor & amentia differat. Nam
si omnes qui quacumque de causa se se intre-
pide in armorum discriminē inferunt, fortes
appellandi sunt, eur nō omnes sicarios & gla-
diatores multum in sanguine & cæde verla-
tos fortes appellamus? Fit enim perspē vt
maiora facinora edant in turbā perditī homi-
nes, quām in præliopro patria inito viri virtu-
te præstantes. Quid est igitur quo virtus ab
audacia, & temeritate p̄cipiti distinguat?

DE GLORIA

Primum quidem recte rationis imperium, si-
ne quo nulla mentis affectio poterit ad virtu-
tis amplitudinem pertinere. Quos enim non
ratio impellit, sed furor exagitat ad pericula
subeunda, non modo parum fortis, sed ne ho-
mines quidem habendi sunt. Cui enim hac
eximia laude non leones, & pantheras, in qui-
bus natura incredibile robur inseuit, ornare-
mus, si virtus aliqua posset sine lumine ratio-
nis aliquo modo consistere? Tum demum igi-
tur existet illud animi robur invictum, tunc
eminebit illa virtutis præstantia, quam excel-
lentem atq; pene diuinam arbitramur: cum
ratio imperium tenuerit, atque pro dignitate
præscriperit, quæ sunt tāquam terra, nefaria,
& infesta aeri impetu repellenda. Est enim
hoc viri fortis officium, ut cum honestatem
ratione duce perspexerit, eam omnibus vita
commodis anteponat, illiusq; retinendæ cau-
sa mortem libenter occumbat. Et quem id-
modum in Rep. bene constituta omnes leges
sunt in armorum tutelle, sic etiam in bene mo-
ratis animis omnia iustitiae precripta fortitu-
dinis præsidio muniuntur. Existunt enim ē
corpore immanes iracundiaz, nefariæ cupidi-
tates & timores horribiles, qui metuenebras
offundūt, eamq; de gradu deiiciunt. Fuit igi-
tur necessaria ad firmissimam iustitiaz custos
diam

diam quædam altitudo animi, mortem atque dolorum negligentis, omnesq; turbidos motus, qui exco impetu rationis arcem openuant, acerrimè propulsantis. Et itaq; fortitudinis munus cum illud commune omnium virtutum, ut rationi obtemperet, tuum illud præcipuum, ut iuris æquitatem diuina constantia tueatur. Ergo si fortitudo semper recte rationi paret, & pro iustitia & sanctitate pugnat, illi qui se totos effingunt ad temerarie multitudinis opinionem, & iniuriis quæplurimi vniuersum genus humanum vexant, quomodo tandem poterunt ad fortitudinis excellentiam aspirare? Eos enim ut antea disputatum est, à multitudine laudari eximie videmus, quorum viribus & potentia fuerit omnne lumen æquitatis extinctum. Quid igitur? illi ne tam claræ virtutis nomen assecuti merito videntur, qui dominandi libidine aut patriam oppresserunt, aut aliis gentibus à quibus læsi nūquam fuerant, libertatem eripuerunt, multosq; mortales bonis omnibus euerterunt? Cur enim sicarij atq; latrones infamiam ullam susciperent, si isti verum decus si bi conciliare possunt? Neque enim sunt minus quam latrones, atq; pirate generi hominum pestilentes, immo quo maiores opes habent, eo maiores calamitates rebus humanis

DE GLORIA

inferunt. Ex hoc autem genere sunt illi Imperatores, quorum paulo ante fecimus mentionem, quos imperita multitudo tantis laudibus affecit, ut eos propcedum in Deorum numero collocaret. Qui quicquid tantum abest, ut fortes habendi sint, ut etiam in summa imbecillitatis turpitudine volutetur. Qui enim fortis est, idem est magnanimus: Qui autem est magnanimus animo excelsi & alto, humaque omnia contemnente praeditus est. Sed qui gloriæ studet, humana despiceret non potest, cum in popularibus ornamentis omne decus vitæ constituat, efficitur itaque ut qui gloriæ seruit nunquam splendorem vere fortitudinis assequatur: fortitudini enim semper aduersatur animi infractione atque demissio. Qui autem ex plausu populi dignitatem querit, ut sit populo supplex & obnoxius opus est. Præterea si magnitudo animi seruitur pars tamen non potest, qua ratione illum magnanimum appellabis, qui se populo in turpis seruitute addixit? Nec enim ullo modo is liber dicendus est, qui se plebi indignè submittit: qui ad multitudinis nutum se totum accommodat: qui omnes infamiz ruminiculos extimescit, cuius omnia facta dicta, cogitata ad auram populariem referuntur. Quod si constas omnibus virtutes esse inter se nexas atque iugata,

tas, fortitudinēque esse quandam animi elationem ab omnibus timoribus iniunctam ad alta & ardua incitatā, in summa vero cōtemnentem, relinquitur planē, istam insanę mentis affectionem, quæ se fortitudinis imitatrixem esse vult, cum omni virtute repugnet, & ad populi auram captandam tam cęco impetu rapiatur, immanitatem potius, atq; ac leuitatem, quam virtutem nominandam esse. Nunc vltimo loco videamus, quam parum cum temperantia & moderatione gloria cōueniat. Cum enim constet non posse gloriæ cupiditatem, cum aliquo virtutis genere simul habitare, tam hoc vel maxime cernitur in animi tranquilli, atque sedati constantia. Multi enim tyranni sapientiæ laudem adepti sunt: multi simili ratione falsam iustitiæ personam induere: multi etiam fallaci virtutis imagine famam egregiam consecuti sunt. Animi autem moderationem nemo unquam flagitosus & improbus potuit imitari. Habet quidem prudenter acutum ad mala præcauenda: id tamen sibi malitiosa calliditas assumit. Est iustitia clementis & que benigna: eandem vero laudem multi largitione & falli specie liberalitatis adepti sunt. Inest in fortitudine incedibilis quedam animi elatio: at huius elationis similitudine in hominibꝫ audacissimis & improbissimis

DE GLORIA

mis plerunq; cernimus. Temperantia vero cum totius honesti formam habeat expletam & cumulatam, nemp̄ quæ ab vniuerz̄ yictr̄is confessione, sapientiæque munericibus existat, & in animi placida & quieti cōstantia sit, nihil relinquit insipientibus, quod aut cupiant, aut possint assimulare. Quemadmodum enim magna tempestas vētis vehementiſ, excitata nihil habet commune cum tranquillitate, ita nec in insipientis animo variis percuabationibus tanquam fluctibus agitato, cerni potest aliqua mentis honestæ & tranquillæ similitudo: Operæ pretiū est autem videre, eos quos nominis cupiditas inflammat, quām multa signa dent furoris & amentiz: quām siut eorum inconsiderata consilia, atq; turbulentia, quantis stimulis ad facinus incitentur, & à mente rationeque deducantur: vīque adeo vt neq; somnum capere, neq; sillo modo quietem pati possint. Ut enim quisque maxime gloriæ studet, ita maxime illi accidit, vt à tota mente deficiat. Quid enim inter amētem, & ambitiosum intersit, nō intelligo: cū ipsa ambitio sit maximus quidam furor. Quod quidem in Annibale facile certi potest. Sic enim à Silio haud contemendo poëta describitur, vt furorem cum inaudito scelere coniunctum in eo videre liccat.

Sed

Sed ipsum Siliū audiamus. Sic enim inquit.
Armatō dñum nullus pudor. Quid mirūm?

Est enim hæc propria laus virorum fortium,
 seseque insolentius efferentium, omnes religiones
 spernere, nempe quibus animos tan-
 tum humiles, & abiectos constringi putent.
 Sed videamus quām claræ fuissent illæ virtutes,
 quæ erāt cum isto contemptu numinis
 coniunctæ.

*Improbæ virtus.**& pacis despectus bonus.*

Non facile patior diuinum virtutis nomen
 improbitatis coniunctione maculati. Nec en-
 nim virtus improba esse potest, nempe quæ
 improbitatem repellendo publicam salutem
 constitutat. Hic tamē poëta vulgi consuetudi-
 nem secutus audaciæ impotunæ gloriam ap-
 petenti virtutis nomen imponit. *Quid dein-*
de sequitur?

*Penitusque medullis.**Sanguinis humani flagras sitis.*

Vtrum magis sit ienter appeteret, huma-
 num ne sanguinem, an nominis claritatem,
 ne quo dicere. Illud quidem affirmare pos-
 sum Annibalem multo clarius & illustrius
 nomen ista immanitate adeptum fuisse, quā
 mente vitaque tranquilla potuerit adipisci.
 Addit deinde.

Insuper

DE GLORIA.

Insuper cui.

*Flore virgens, auer Segates abolere, parentum,
Dedecus, ac sicule demergere fœdera pante.*

Et iure quidem auebat. Neq; enim si feceris sanctitatem coluisset, potuisset ea gloria florere, quā fœderibus violatis maximisque detrimentis in patriā inuectis, affeclatus est. Sed ait,

*Dat mentem Iuno, ac laudum spe corda fatigat,
Agnoſco Junonis inueteratum odium.*

Nec enim satis habuit bellum accribum terra marique contra virum pietate insignem domo profugum geluisse, & omnes Acherontis opes ad illius exitium euocasse, nisi quemadmodum Diana aprum in Calidonios fines, sic illa immane illud monſtrum ex Africa ad ipsius Aeneas posteritatem cuertendam immisſisset. Quæ tamen quāvis Romanos viciſci vellet, multo tamē acrius ipsum Annibalem ſibi charifſimum vexauit, quām Aeneas quibus erat infenſa. Longe enim grauius est mentem & rationem, quām vitā atq; fortunas eripere. Videte igitur ut Annibal antequam exercitum in Romanos compararet, numine Iunonis cruciatetur, & iam ad furorem & insaniam redactus maleficiorum pœnas penderet.

Iamque aut nocturno penetras Capitolia viſu.

Aue

*Aut rapidis fertur per summas pasibus Alpes
Sæpe etiam famuli turbato ad lumina somna
Expauere strucem per vasta silentia vocem,
Ac largo sudare virum innenere fucuras
Misercentem pugnar, & inania bellagarentem.*

Num potuit maior furor inuadere Alemeonem, aut Q restem, quos matrum furiae tedis ardentibus agitauere? Aut Pentheum, & Athamata, quos poëtæ nobis furentes inducunt, & in suorum cæde bacchantes? Non est enim cur existimemus Annibalis tantum naturam & ingenium hic descriptum esse, & non potius omnium qui simuli studio ad gloriam contendunt. *Quid enim Achille furiosius?* qui ut expleret iracundiam cupiebat suos armis Trojanorum opprimi, ut in ultimo discri mine constituti fateretur se sine illius ope parvostibus esse non posse. Iam de Aiacis impotentia nihil attinet dicere, quemira ob Achillis arma Vlyssi adjudicata ad furorem mortemq; perduxit. Sic enim furebat gloriae cupiditate, ut existimat et esse sibi vitam abiiciendam, si quisquam sibi fuisset antelatus. Sed fabulas omittamus. *Quis gloriam expetiens ardentius?* Alcibiade? *Quis illo fuit intemperatior,* peiusq; animo & vita constitutus? Eius autem ambitionem & effrenatam gloriae libidinem legitimus, exitium Atheniensium rebus intulisse.

DE GLORIA

intulisse. Qui si non inexplibili laudis cupideitate fuissest inflammatus, nunquam cinitatem aliorum cohieroarentem ad inutilia bella furenter invitasset, nec opes patris intemperantia sua comminuisset. Quid de Alexandro dicitur non minus amante, atque furioso, magis tamen fortanato? Quam malitia ille signa dedit intemperantia & immanitatis, cum in suos non solum petulantem inaequus, sed ijs etiam quibus omnia debebat mortem crudeliter attrulisset? Nec enim necesse arbitror persequi Cliti aut Parmenionis, aut Callisthe mis cædem, aut aliorum cum quibus erat necessitudine sanctissima copulatus. Vnde facile appareat, quam fuerit immanis in alicnos, cum fuisset tam sceleratus in suos. Quātus ille furor extitit cum magna pena sanxit si quis se ut Deum non veneratus esset? Quid cum in medijs epulis hortatu meretricio regia in qua epulabatur incēdit? Quid cum profusis chrymis questus est, nōdum se unum mundum iubiugasse, cū à Philosophis innumera biles esse tradetur? Quid cum suorum oblitus, quos in media barbaria infinitis hostibus circumfusos delebat, solus se intra Sudraca rum urbem in confitos hostes saltu deiecit? Nanne hæc omnia declarant illum nihil unquam sapienter & grauiter, sed furioso semper & rabide

& rabide res administrasse? Non est opus in
reminime dubia plurimis exemplis vti. Per-
spicuum enim est, eos qui omnia ad gloriam
& honorem referabant amentia p̄cipites,
& nimis intemperantes extitisse. Quim etiam
si est aliquis paulo modestius, ubi primū glo-
riam gustauerit, quasi Circaram aliquā potio-
nem hauserit, omnem humanitatem exuit, &
superb⁹, crudelis, immoderatus efficitur. Ne-
mo Pausaniam insinulauit insolentia ante-
quam apud Platęas cum Mardonio signis col-
latis dimicaret. At post illam insignem victo-
riam, adeo sese insolenter extulit, vt omnem
Græcorum nationem fastidiret, & de patria
pro qua paulo ante vitā in discrimen adduxe-
rat, prodēda cogitaret. Quid Themistocles?
Nonne Salamina victoria sic elatus fuit, vt ni-
hil singi possit int̄perantius? Idem etiā mor-
bus Lysandrum inuasit, postquam Athenien-
sium opes attriuit. Tanta etiā insolentia esse
cœpit, vt statum Lacedæmonis prudentissi-
me à Lycurgo fundatum immutare cuperet,
ne videlicet illa iuris æquabilitas quæ erat in
Lacedæmoniorum institutis honori immo-
dico, quem ardenter appetebat, obfisteret.
Iam Romulus propter intolerandam super-
biam, qua post Fidenates deuictos R̄emp. ad
ministravit, fuit in frustra discessus. Quid

G hic

DE GLORIA

hic L. Malium Capitolinum? Quid alios infinitos commemorem, qui simul ut in gloriam venire, statim ab omni mentis statu dciesi sunt, multaque furoris & amentiae signa dederunt. Si igitur temperantia est omnium virtutum fons, continet enim omnium perturbationem sedationem, unde omnis virtutis splendor existit, etque manifestum gloria constat, atque moderationem penitus euerti: quid est quod dubitemus ex ita cupiditate omnes immensas libidines, quae vitam miseram & amarosam efficiunt, oriri? Quid igitur est in illa nobilitate famaque populari, quam obrem in tam multis miserijs tisca velimus? Si enim constat eorum animis qui gloriæ student multis erroribus obsecatos esse, si vi & fraude ploratumque nituntur, si nihil possunt elare & ample cogitare cum omnem dignitatem ex populi temeritate petenda existimant, si postremo infinitis cupiditatibus distracti sunt, & aegritudinibus anxijs & acerbis implicati, si omnes istæ pestes sunt semper comites istius levitatis & insaniae: quid tadem gloria tecum aut detestabilius inueniri potest? Nec enim uno tantum genere flagitorum animos eddit: sed tamen quam furia innumeris circumplexata serpentibus multiplici cupiditatum genere circumsepta, facies intentat animosq; par-

tuo cruciatu conficit; omnemque rationem
 beatæ vitæ peruerit, quæ in tranquilitate ani-
 mi cura vacantis, & omni virtutee cumulati,
 consistit. Sed tēpus admonet ut ad exitum fe-
 stinemes. Numis enim diu vestrā humanitate
 abusus sum, & fortasse immo dica loquacit̄
 te fui vobis aliqua ex parte molestus. E quidē,
 inquit, Merellus vellem ut integrum diem in
 tam præciata disputatione consumneres. Nihil
 enim mihi iucundius isto sermone accidere
 potuisset. Hic ego idem, inquit, dicere si
 nō fuisset mihi imposta necessitas cōtra tam
 accuratam orationem disserendi. Hæc igitur
 cura abducit animum meū à voluptate, quā
 extam eradicato sermone capere potuissim.
 Nondum igitur, inquit Augustinus satisfa-
 ctum tuę dignitati putas. Nescio enim quā
 spem ostēdebat fore, si rem vberius explana-
 rem, ut in meam sententiam discederes: quod
 ne statim faceres pudore tē aiebas impediti.
 Nunc autem ad gloriæ defensionem te magis
 paratum video. Quid si ridens inquit: adco-
 ne me gloriæ ipsius immemorem esse putas,
 ut sine sudore, & sanguine, quod aiunt, me vi-
 dum esse cōfitear? Prius omnia periclitabor,
 tibi que quanta maxime potero contentione
 resistam, quam tibi victoriam concedam. Fac
 igitur ut orationi tuae finem imponas. Epilo-
 gus

gum enim ex parte tua disputationis elegans consentaneum. Illum quidem, inquit Augustinus, non tam e Rhetorum officina, quam ex sanctissima Christi religione deponamus. Sic igitur traditum est, maximas calamitas a celo detrusas in inferorum sedes & perpetuae noctis tenebras incidisse, propter iniuriam principatus & gloriae cupiditatem. Deinde persequuntur casum atque ruinam primorum parentum, qui simili libidine cecidi non solum ipsi cecidere, sed omni posteritate ingentem vim malorum inuenientur: quae quidem nullo genere orationis possunt explicari. Sunt enim infinita quibus animi sepe in contrarias partes distracti, & a se ipsis dissidentes sepe grauiore aliqua clade percussi, & abiecti sepe cecati errorib⁹, & opinionum prauitatis impediti, a recta ratione deiiciuntur, & quam plurimis sceleribus imbuuntur. Sunt innumerabiles atrocitates, ingentes dolores, acerbissimi casus animū assiduo cruciatus lacrantes, quae quidem possint cruditi homines deplorare, cōpletū autem oratione non possint. Nullum enim est tantum ingenium, tanquam dicendi facultas & copia, quae valeat mala dicendo cōscipi, quibus saepissime contagiātur. Quod si omnia mala, quibus oppugnamur ab illa ruina primi parentis nascuntur.

sunt eaque non alia de causa edita fuit, quam
 gloriæ cupiditate: quid alia argumēta requiri-
 mus? Quid illud? Nonne satis nobis adimit
 differendi laborem, cœlestis ille docto[r] ad o-
 mnen[m] errorē depellendum, hominumque
 genit[us] à tenebris vindicandum à cœlis in ter-
 ras missus? Vidēns enim humanas metes, mul-
 tis errorib[us] implicatas, & infinitis sceleribus
 ad strictas diuinā benignitatem motus, humanā
 naturam inexplicabili ratione sibi copulauit,
 ut in humano habitu atq[ue] forma delitescens;
 nos à servitute miserrima, qua oppressi tene-
 bamur eriperet, & in cœlestem libertatem as-
 serere. Luit ille quidem suo sanguine nostra
 facinora, pestiferique hostis imperium exci-
 dit, ut pestē à capitibus nostris auerteret. Sed
 non hac solum ratione insanabiles ægritudi-
 nes generis humani curare voluit: sed etiam
 disciplina cœlesti diuinæq[ue] virtutis atq[ue] sancti-
 tatis exemplo. Caliginem enim hominū men-
 tibus offusam præsentia sua discusit, atq[ue] do-
 cuit que esset vera & constans vitæ ratio:
 quod esset illud summum & extremū in bo-
 nis, quibus ornamenti esset animus excole-
 dus, quibus gradibus in cœlum ascenderemus.
 Quod est autem huius sanctissimæ discipli-
 nae caput, atq[ue] Christianæ Philosophiae fun-
 damētum honoris, laudis & gloriæ contem-
 ptiō.

ptio. Hanc virtutem qui complexi fuerint, omnes virtutes assequuntur. Quemadmodum enim ab illa nobilitatis appetitione natus est principium omnium flagitorum, ita enatempta illa omnes virtutes orientur. Quia sit autem ista nobilitatis appetitio perniciosa, satis est diligentius intuentibus exploratum. Evertit enim omnem ciuilis atq; domesticæ disciplinæ rationem, iuris æquitatem oppugnat, fidei sanctitatem violat, amoris & amicitiae rationem labefactat. Simul enim atque honoris species obiecta fuerit, quæ plures amicos ad sui cupiditatem alliciat, omnis ardor amoris extinguetur, & existet nefaria quædam, atque scelerata contentio. Animos præterea libertatem spoliat, formidine infamiae concutit, varijs perturbationibus exagitat, atq; furenti libidi ne ad omne facinus inflammat. Ergo ut is qui in loco in culto agrestiumque platarum alperitate vastato hortum facere instituit, opus est ut prius inutiles illas plantas euellat: in fuit necesse ut antequam Christus animos nostros excolleret, prius istud inanitum seminrium quod omnia sclera fundit, radicibus extirparet. Hoc igitur in primis & doctrina & vita exemplo suscepit, ut humanum fastum comprimeret. Primum enim in obscura patetia, & ad multitudinis opinionem obscuris natalib.

natalibus nasci voluit: pōrrò quo tempore in
luctem editus est, in præsepe propter loci an-
gustias abijci. In illa temnitate delituit sūmus
ille cœli moderator, qui naturam vniuersam
infinita virtute coërcet & cōtinet. In ipso ve-
rò ortu, sanctissimæ matris inopia, perditus
ranni illius sanguinem perentis immanitate,
postremo fuga & exilio vexari voluit. Post-
quam vero ab Aegypto in Iudeam reuersus
est, non statim Hierosolymam cōcessit, ut in
hominum luce versaretur: sed in loco ignobi-
li, & infrequenti domicilium cōstituit. Cum
vero venit maturitas tradendæ disciplinæ, sen-
que ad homines erudiendos applicauit, nihil
aliud frequentius inculcauit discipulis, quos
ex insima plebe delegerat, quam ut ambitione-
m fagerent, & de se humiliter atq; domissæ
sentirent: omnes autem immodicæ laudis ap-
petentes verbis acribus insectatus est, eisq; pro-
cipitem ruinam & occasum denuntiauit. Cō-
tra vero moderatos & humiles ingenijq; sui
opibus diffidentes benigne complexus, ad fir-
miss. spem immortalitatis excitauit. Quid il-
lud? Nonne fatis ostendit quam essent hono-
res respuendi, cum eos fugit qui se creare ré-
gem volebat? cum vitam inopem & ab omni
cultu & elegantia remotissimam secutus est?
Iam quis non videt illum glorie mortiferum?

DE GLORIA

vulnus imposuisse, cum insignes contumelias pati, grauiissimas ignominias accipere, malitissq; flagris cædi, & quod mortis genus erat olim maximo dedecori, in crucem tolli voluit? Est igitur audax & impium facinus cum humilitatis authorē Christum rerum omnia dominum habeamus, claritatem nominis auctorari velle. Illius enim sunt haec invenita, precepta, instituta, quibus gloriam eucrasim & extinctam conspicimus. Si igitur Christum Opt. Max. pura, integra, & incorrupta mente veneramur: si illius disciplinam, in qua omnis immortalis, atq; beatæ vitæ ratio consistit, se quendam existimamus: si non nomine duntur sed re ipsa Christiani sumus: omnem gloriæ appetitum coercere debemus. Aut enim summi illius rectoris disciplina repudianda est, aut gloriæ cupiditas ex animis extrahenda. Verumq; enim fieri non potest, ut & Christo obtemperemus, & gloriæ seruiamus. Attende quoq; diligenter, ut melius videre possitis, quam contumelia sit gloria Christianæ pietati. Elatus iracundia maledictum in aliquem temere contulisti: facinus est in expiabile, sanguine atq; cæde luendum. Nec enim existimatis, qui verbo violatus est, posse se in pristinam dignitatem restituiri, nisi prius illi, quem affecit contumelia in armorum certamine

mine vitam eripiat. Potest iniuriam persequi iudicio. Non est, inquit, viri fortis cum eo iure contendere, quē manu, & ferro possit opprimere. Nullum est enim in legibus honestum virtuti præsidium, sed quoddam subsidium imbellicitati necessario constitutum. Ideone ego ætatem in decoris studio cōsumpsi, & tā multa facinora virtutis militaris edidi, ut post tantas res cum magna laude gestas sit mihi instar cuiusdam viduæ iudicum auxilium implorandum? Tum certè longe maius dedecus in me cōcepissim, quā illud ipsum, cuius macula mihi vel cum vita periculo diluenda est. Certum est enim vita nō parcere dum dignitati cōsulam. Præcepit Christus ut iniurias, & errata omnia condonemus. Quid Christus, inquit, in hac causa præcipiat, non valde ad me pertinet, id autem quod pertinet valde exploratum habeo, nēp̄ nihil esse viro indignius, quam pati contumeliam, & ab ulciscendi studio religione aliqua dimoueri. Aut igitur sese mihi ad pedes abiijciat, errati que veniam petat, ut ipse subeat infamiam, ego dignirem meam recuperem: aut si recuset hāc conditionem ad pugnam se paret. Vittari enim summa cōtentio non potest: in qua si sese prius non dediderit, gladio meo confitus cadet aut ipse fortiter, & honeste decum.

D E G L O R I A

bam. Quid si cadas, & à corpore exoedens in
perpetuum cruciatum abripiare? Ridiculum
est, inquit, istis tartareis monstros viros incen-
sos gloriæ cupiditate perterrere velle: mo-
ueant ista homines, anilis & imbecilli animi,
anxiisque superstitionib^o implicatos, me ve-
ro nō obiecta religio, non mortis metus, non
supplicia quæ dicuntur esse apud inferos con-
stituta, non mōstra denique vlla à laudis stu-
dio deterrebunt. Quòd si ad inferos abduc-
dus sum, nō dedecore contaminatus, sed ho-
nestus atque viri fortis officio functus abdu-
car. Videlis amentiam? Queruntur miseri
homines se dignitate spoliatos esse ab ijs
quos ipsi impuros, & nulla dignitate prædi-
tos esse confitetur. Non pudet igitur homo a-
mentissime, te tantum operæ, atq; studij in ca-
re posuisse, quæ nō sit vniquā in tua potestate
sed in aliorum libidine futura? Nam si tātum
iuris habet in dignitate tua quiusvis audacia,
vt cum velit verbo tibi totam eripiat, quid te
miserius, quid magis anxiū, aut solicitum fin-
gi potest? Vitam enim ages acerbam & cala-
mitolam: intemperatissimi cuiusque furo-
rem extimesces: infamiae metu noctes & dies
cruciaberis, atq; perpetuo animi angore pa-
nas amentiaz perfolues. Sed vidcamus quan-
tum malorum furor hic rebus humanis im-
portet.